conforme o Laudo de Fiscalização nº 079/2023 e o 

Boletim de Ocorrência nº 2023-026778655-001. 

O Auto de Infração foi lavrado com fundamento no art. 1º 

da Lei Municipal nº 4.905/2017, e resultou na aplicação de multa 

correspondente a 2,5 UFM, valor correspondente a R$ 1.254,00 (um 

mil, duzentos e cinquenta e quatro reais). 

A notificação foi recebida pelo autuado em 01/09/2023, 

iniciando-se o prazo legal para apresentação de defesa administrativa, 

conforme art. 33 do Decreto Municipal nº 3.372/2017. 

De acordo com o art. 33 do Decreto Municipal nº 

3.372/2017, o autuado dispõe de 20 (vinte) dias contados da

[...]

I – NÃO CONHECER da Defesa Administrativa apresentada pelo 

Sr. DANILO PAIVA CARMO, por intempestividade; 

II - MANTER na íntegra o Auto de Infração nº 001382/2023, bem 

como a penalidade pecuniária aplicada, no valor de 2,5 UFM, 

valor correspondente a R$ 1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e 

quatro reais).” 

RAZÃO RECURSAL: 

O Recorrente sustenta, em síntese, que: 

O protocolo realizado em 21/09/2023 foi tempestivo, 

havendo equívoco da Administração na contagem do prazo. 

Argumenta que a forma correta de contagem está expressamente